Resposta ao Requerimento nº 2026/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre o custo para emissão dos carnês de IPTU.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

Os
FAVOR CUMPRIR PRAZO

37º sessão

C.l. nº 1454/2022-DAI/SG Em 17 de novembro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.F.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n22026/2022 (Proc. Administrativo nº

26476/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

IPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2026/2022

Informações sobre o custo para emissão
dos carnês de IPTU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento que solicita informações sobre o custo para

emissão dos carnês de IPTU.

1) Quantos carnês de IPTU são emitidos anualmente pela Prefeitura?

2) Qual empresa é responsável por esta emissão? Como se deu sua

contratação e qual a validade do contrato?

3) Qual o custo total anual e o custo individual para emissão de cada carnê?

Relacionar os últimos 3 anos.

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de novembro de 2022.

AUTORIA: MAYR

,epodeconteroutrasassinaturas.

-Processo5443/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporLUIZMAYRNETO:04167974827em03/11/2022às09:35:39

Requerimentonº2026/2022
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

-B945-A077-X642

lea(s)assinatura(s)acessehttn://consultasiscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:EZ24

Paravernaranivoorigina

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Referente C.I. nº 1454/2022 — DAI/SG

Requerimento nº 2026/22 — Autoria:Mayr

À COORDENADORIA DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação, conforme

solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F.; em 17 de novembro de 2022.
SECRETÁRIODA FAZENDA

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13.270-

000
Fone: PABX (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(a)valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta ao requerimento 2026/2022

Valinhos, 22 de novembro de 2022

Ao Ilmo. Sr. Vereador

Luiz Mayr Neto

Ref. Informações Carnê de IPTU

Prezado Sr. Vereador,

Serve o presente para em atenção ao requerimento em epígrafe tecer os comentários abaixo

elencados.

1) Quantos carnês de IPTU são emitidos anualmente pela Prefeitura?

No ano de 2021 para cobrança em 2022 foram contratadas 50.500 impressões.

2) Qual empresa é responsável por esta emissão? Como se deu sua contratação e qual a validade do

contrato?

Em 2021 foi contratada a empresa SMARAPD Informática Ltda. para prestação de serviços

gráficos através do pregão eletrônico 59/2021.

A contratação ocorre pelo prazo improrrogável de 12 meses, pois não se enquadra na previsão do

Art. 57 da Lei 8666/95.

Para as cobranças de 2023 o processo encontra-se em andamento, através do PA 21.504/2022.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA-RuaAntônio Carlos, 301 — Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
3) Qual o custo total anual e o custo individual para emissão de cada carnê? Relacionar os últimos 3

anos.

Custo unitário Custo Total Obs

2021 0,60 30.300,00 Valor contratado em 2021 para cobrança em 2022

2020 0,82 41.000,00 Valor contratado em 2020 para cobrança em 2021

2019 0,35 17.010,00 Valor contratado em 2019 para cobrança em 2020

Os custos acima elencados são somente para impressão do carnê, havendo, adicionalmente, o custo

pelo serviço de postagem, que é o serviço de entrega em domicílio de cada cobrança, realizado

pelos Correios.

Sendo o exposto o que cabia para o presente, aproveito para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretário da Fazend

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000- HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

  r—
PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS Is.n

ESTADO DE SÃO PAULO EA
o

Uma vez providenciado o que nos competia, conforme despacho do Secretário da Fazenda.

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, para continuidade.

S.F., em 24 de novembrode2022.E e ia
Secretariada Fazenda

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VGH1CD61XVE0D66A
		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300

		2022-11-29T14:39:12-0300